

令和 6 年

草加市議会 1 2 月定例会議案

草 加 市



草加市告示第913号

地方自治法（昭和22年法律第67号）第101条第1項の規定により令和6年草加市議会12月定例会を次のとおり招集し、同条第7項の規定により告示する。

令和6年11月28日

草加市長 瀬戸 百合子

1 期 日 令和6年12月5日

2 場 所 草加市議会議場

議 案 目 次

第 8 8 号議案	令和 6 年度草加市一般会計補正予算（第 7 号）	別添
第 8 9 号議案	令和 6 年度草加市一般会計補正予算（第 8 号）	別添
第 9 0 号議案	令和 6 年度草加市駐車場事業特別会計補正予算（第 1 号）	別添
第 9 1 号議案	令和 6 年度草加市水道事業会計補正予算（第 1 号）	別添
第 9 2 号議案	令和 6 年度草加市公共下水道事業会計補正予算（第 1 号）	別添
第 9 3 号議案	刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整理に関する 条例の制定について	1
第 9 4 号議案	草加市子ども基金条例の制定について	1 5
第 9 5 号議案	草加市体育施設設置及び管理条例の一部を改正する条例の制定につ いて	1 9
第 9 6 号議案	（仮称）草加市こどもの権利に関する条例検討委員会設置条例の制 定について	2 7
第 9 7 号議案	草加市国民健康保険税条例の一部を改正する条例の制定について	3 1
第 9 8 号議案	草加市地域包括支援センターの人員等に関する基準を定める条例及 び草加市指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定介護 予防支援等に係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する基 準等を定める条例の一部を改正する条例の制定について	4 1
第 9 9 号議案	草加市廃棄物の処理及び再利用に関する条例の一部を改正する条例 の制定について	4 9
第 1 0 0 号議案	草加市いきいき消費生活条例の一部を改正する条例の制定につい て	5 7
第 1 0 1 号議案	草加市下水道条例の一部を改正する条例の制定について	6 3
第 1 0 2 号議案	草加市水道事業の布設工事監督者及び水道技術管理者の資格等に関 する条例の一部を改正する条例の制定について	7 1
第 1 0 3 号議案	新田駅東口地区調整池築造工事請負契約の変更契約の締結につい て	8 3
第 1 0 4 号議案	財産の取得について	8 7
第 1 0 5 号議案	財産の取得について	9 1

第106号議案	市道路線の廃止について……………	93
第107号議案	市道路線の認定について……………	97
第108号議案	人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて……………	101

第93号議案

刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整理に関する条例
の制定について

刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整理に関する条例を次のとおり制定するものとする。

令和6年12月5日提出

草加市長 瀬戸 百合子

提 案 理 由

刑法の一部改正に伴い、関係条例の条文の所要の整備を行う必要を認めた。
これがこの条例案を提出する理由である。

刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整理に関する条例

(草加市議会個人情報保護条例の一部改正)

第1条 草加市議会個人情報保護条例（令和4年条例第33号）の一部を次のように改正する。

第58条から第62条までの規定中「懲役」を「拘禁刑」に改める。

(草加市個人情報保護法施行条例の一部改正)

第2条 草加市個人情報保護法施行条例（令和4年条例第22号）の一部を次のように改正する。

第15条並びに第16条並びに附則第3条第3項及び第4項並びに附則第5条第2項中「懲役」を「拘禁刑」に改める。

(市長等の給与等に関する条例の一部改正)

第3条 市長等の給与等に関する条例（昭和44年条例第45号）の一部を次のように改正する。

第5条の2第3号及び第4号並びに第5条の3第1項第1号及び第3項第1号中「禁錮」を「拘禁刑」に改める。

(職員の給与に関する条例の一部改正)

第4条 職員の給与に関する条例（昭和29年条例第1号）の一部を次のように改正する。

第18条の2第3号及び第4号並びに第18条の3第1項第1号及び第3項第1号中「禁錮」を「拘禁刑」に改める。

(草加市公害を防止し市民の環境を確保する条例の一部改正)

第5条 草加市公害を防止し市民の環境を確保する条例（平成16年条例第31号）の一部を次のように改正する。

第63条及び第64条中「懲役」を「拘禁刑」に改める。

(草加市土砂等の堆積の規制に関する条例の一部改正)

第6条 草加市土砂等の堆積の規制に関する条例（平成25年条例第10号）の一部を次のように改正する。

第22条及び第23条中「懲役」を「拘禁刑」に改める。

(草加市開発事業等の手続及び基準等に関する条例の一部改正)

第7条 草加市開発事業等の手続及び基準等に関する条例（平成17年条例第8号）の一部を次のように改正する。

第49条中「懲役」を「拘禁刑」に改める。

附 則

（施行期日）

第1条 この条例は、令和7年6月1日から施行する。

（罰則の適用等に関する経過措置）

第2条 この条例の施行前にした行為の処罰については、なお従前の例による。

第3条 この条例の施行後にした行為に対して、他の条例の規定によりなお従前の例によることとされ、なお効力を有することとされ、又は改正前若しくは廃止前の条例の規定の例によることとされる罰則を適用する場合において、当該罰則に定める刑に刑法等の一部を改正する法律（令和4年法律第67号。以下「刑法等一部改正法」という。）第2条の規定による改正前の刑法（明治40年法律第45号。以下この条において「旧刑法」という。）第12条に規定する懲役（以下「懲役」という。）（有期のものに限る。以下この条において同じ。）、旧刑法第13条に規定する禁錮（以下「禁錮」という。）（有期のものに限る。以下この条において同じ。）又は旧刑法第16条に規定する拘留（以下「旧拘留」という。）が含まれるときは、当該刑のうち懲役又は禁錮はそれぞれその刑と長期及び短期を同じくする有期拘禁刑と、旧拘留は長期及び短期を同じくする拘留とする。

（人の資格に関する経過措置）

第4条 拘禁刑又は拘留に処せられた者に係る他の条例の規定によりなお従前の例によることとされ、なお効力を有することとされ、又は改正前若しくは廃止前の条例の規定の例によることとされる人の資格に関する法令の規定の適用については、無期拘禁刑に処せられた者は無期禁錮に処せられた者と、有期拘禁刑に処せられた者は刑期を同じくする有期禁錮に処せられた者と、拘留に処せられた者は刑期を同じくする旧拘留に処せられた者とみなす。

（市長等の給与等に関する条例及び職員の給与に関する条例の一部改正に伴う経過措置）

第5条 刑法等一部改正法及び刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係法律の整理

等に関する法律（令和４年法律第６８号）並びにこの条例の施行前に犯した禁錮以上の刑（死刑を除く。）が定められている罪につき起訴をされた者は、第３条の規定による改正後の市長等の給与等に関する条例第５条の３第１項（第１号に係る部分に限る。）及び同条第３項（第３号に係る部分に限る。）の規定並びに第４条の規定による改正後の職員の給与に関する条例第１８条の３第１項（第１号に係る部分に限る。）及び同条第３項（第３号に係る部分に限る。）の規定（職員の給与に関する条例第１９条第５項及び第２０条第７項において準用する場合を含む。）の適用については、拘禁刑が定められている罪につき起訴をされた者とみなす。

参 考 資 料

刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整理に関する条例の新旧対照表

(草加市議会個人情報保護条例の一部改正)

旧	新
<p>第58条 職員若しくは職員であった者、第9条第2項若しくは第15条第5項の委託を受けた業務に従事している者若しくは従事していた者又は議会において個人情報、仮名加工情報若しくは匿名加工情報の取扱いに従事している派遣労働者若しくは従事していた派遣労働者が、正当な理由がないのに、個人の秘密に属する事項が記録された第2条第5項第1号に係る個人情報ファイル（その全部又は一部を複製し、又は加工したものを含む。）を提供したときは、2年以下の懲役又は100万円以下の罰金に処する。</p>	<p>第58条 職員若しくは職員であった者、第9条第2項若しくは第15条第5項の委託を受けた業務に従事している者若しくは従事していた者又は議会において個人情報、仮名加工情報若しくは匿名加工情報の取扱いに従事している派遣労働者若しくは従事していた派遣労働者が、正当な理由がないのに、個人の秘密に属する事項が記録された第2条第5項第1号に係る個人情報ファイル（その全部又は一部を複製し、又は加工したものを含む。）を提供したときは、2年以下の拘禁刑又は100万円以下の罰金に処する。</p>
<p>第59条 第20条第4項の規定による議長の命令に違反した者は、2年以下の懲役又は100万円以下の罰金に処する。</p>	<p>第59条 第20条第4項の規定による議長の命令に違反した者は、2年以下の拘禁刑又は100万円以下の罰金に処する。</p>
<p>第60条 第58条に規定する者が、その業務に関して知り得た保有個人情報を自己若しくは第三者の不正な利益を図る目的で提供し、又は盗用したときは、1年以下の懲役又は50万円以下の罰金に処する。</p>	<p>第60条 第58条に規定する者が、その業務に関して知り得た保有個人情報を自己若しくは第三者の不正な利益を図る目的で提供し、又は盗用したときは、1年以下の拘禁刑又は50万円以下の罰金に処する。</p>
<p>第61条 職員がその職権を濫用して、専らその職務の用以外の用に供する目的で個人の秘密に属する事項が記録された文書、図画</p>	<p>第61条 職員がその職権を濫用して、専らその職務の用以外の用に供する目的で個人の秘密に属する事項が記録された文書、図画</p>

<p>又は電磁的記録を収集したときは、1年以下の懲役又は50万円以下の罰金に処する。</p> <p>第62条 次の各号のいずれかに該当する者は、1年以下の懲役又は50万円以下の罰金に処する。</p> <p>(1) 条文略</p> <p>(2) 条文略</p>	<p>又は電磁的記録を収集したときは、1年以下の拘禁刑又は50万円以下の罰金に処する。</p> <p>第62条 次の各号のいずれかに該当する者は、1年以下の拘禁刑又は50万円以下の罰金に処する。</p> <p>(1) 条文略</p> <p>(2) 条文略</p>
---	---

(草加市個人情報保護法施行条例の一部改正)

旧	新
<p>(罰則)</p> <p>第15条 第6条第4項の規定による市の機関の命令に違反した者は、2年以下の懲役又は100万円以下の罰金に処する。</p> <p>第16条 次の各号のいずれかに該当する者は、1年以下の懲役又は50万円以下の罰金に処する。</p> <p>(1) 条文略</p> <p>(2) 条文略</p> <p>附 則</p> <p>(旧個人情報に係る秘密保持等に関する経過措置)</p> <p>第3条 条文略</p> <p>2 条文略</p> <p>3 次に掲げる者が、その業務に関して知り得た施行日前において旧実施機関が保有していた旧条例第2条第11号に規定する保有個人情報を施行日以後に自己若しくは第三者の不正な利益を</p>	<p>(罰則)</p> <p>第15条 第6条第4項の規定による市の機関の命令に違反した者は、2年以下の拘禁刑又は100万円以下の罰金に処する。</p> <p>第16条 次の各号のいずれかに該当する者は、1年以下の拘禁刑又は50万円以下の罰金に処する。</p> <p>(1) 条文略</p> <p>(2) 条文略</p> <p>附 則</p> <p>(旧個人情報に係る秘密保持等に関する経過措置)</p> <p>第3条 条文略</p> <p>2 条文略</p> <p>3 次に掲げる者が、その業務に関して知り得た施行日前において旧実施機関が保有していた旧条例第2条第11号に規定する保有個人情報を施行日以後に自己若しくは第三者の不正な利益を</p>

図る目的で漏らし、又は盗用したときは、1年以下の懲役又は50万円以下の罰金に処する。

- (1) 条文略
- (2) 条文略

4 前項各号に掲げる者が、その業務に関して知り得た旧個人情報に関する秘密を施行日以後に漏らしたときは、1年以下の懲役又は3万円以下の罰金に処する。

(不正記録行為等に関する経過措置)

第5条 条文略

2 前項の規定によりなお従前の例によることとされる旧条例第13条第4項の規定による市長の命令に違反した者は、2年以下の懲役又は100万円以下の罰金に処する。

図る目的で漏らし、又は盗用したときは、1年以下の拘禁刑又は50万円以下の罰金に処する。

- (1) 条文略
- (2) 条文略

4 前項各号に掲げる者が、その業務に関して知り得た旧個人情報に関する秘密を施行日以後に漏らしたときは、1年以下の拘禁刑又は3万円以下の罰金に処する。

(不正記録行為等に関する経過措置)

第5条 条文略

2 前項の規定によりなお従前の例によることとされる旧条例第13条第4項の規定による市長の命令に違反した者は、2年以下の拘禁刑又は100万円以下の罰金に処する。

(市長等の給与等に関する条例の一部改正)

旧	新
<p>第5条の2 条文略</p> <ul style="list-style-type: none"> (1) 条文略 (2) 条文略 (3) 基準日前1箇月以内又は基準日から当該基準日に対応する支給日の前日までの間に離職した者（前2号に掲げる者を除く。）で、その離職した日から当該支給日の前日までの間に禁錮以上の刑に処せられたもの (4) 次条第1項の規定により期末手当の支給を一時差し止める処分を受けた者（当該処分を取り消された者を除く。）で、そ 	<p>第5条の2 条文略</p> <ul style="list-style-type: none"> (1) 条文略 (2) 条文略 (3) 基準日前1箇月以内又は基準日から当該基準日に対応する支給日の前日までの間に離職した者（前2号に掲げる者を除く。）で、その離職した日から当該支給日の前日までの間に拘禁刑以上の刑に処せられたもの (4) 次条第1項の規定により期末手当の支給を一時差し止める処分を受けた者（当該処分を取り消された者を除く。）で、そ

の者の在職期間中の行為に係る刑事事件に関し禁錮以上の刑に処せられたもの

第5条の3 条文略

(1) 離職した日から当該支給日の前日までの間に、その者の在職期間中の行為に係る刑事事件に関して、その者が起訴（当該起訴に係る犯罪について禁錮以上の刑が定められているもの）に限り、刑事訴訟法（昭和23年法律第131号）第6編に規定する略式手続によるものを除く。第3項において同じ。）をされ、その判決が確定していない場合

(2) 条文略

2 条文略

3 条文略

(1) 一時差止処分を受けた者が当該一時差止処分の理由となった行為に係る刑事事件に関し禁錮以上の刑に処せられなかった場合

(2) 条文略

(3) 条文略

4 条文略

5 条文略

の者の在職期間中の行為に係る刑事事件に関し拘禁刑以上の刑に処せられたもの

第5条の3 条文略

(1) 離職した日から当該支給日の前日までの間に、その者の在職期間中の行為に係る刑事事件に関して、その者が起訴（当該起訴に係る犯罪について拘禁刑以上の刑が定められているもの）に限り、刑事訴訟法（昭和23年法律第131号）第6編に規定する略式手続によるものを除く。第3項において同じ。）をされ、その判決が確定していない場合

(2) 条文略

2 条文略

3 条文略

(1) 一時差止処分を受けた者が当該一時差止処分の理由となった行為に係る刑事事件に関し拘禁刑以上の刑に処せられなかった場合

(2) 条文略

(3) 条文略

4 条文略

5 条文略

(職員の給与に関する条例の一部改正)

旧	新
第18条の2 条文略 (1) 条文略	第18条の2 条文略 (1) 条文略

(2) 条文略

(3) 基準日前1月以内又は基準日から当該基準日に対応する支給日の前日までの間に離職した職員（前2号に掲げる者を除く。）で、その離職した日から当該支給日の前日までの間に禁錮以上の刑に処せられたもの

(4) 次条第1項の規定により期末手当の支給を一時差し止める処分を受けた者（当該処分を取り消された者を除く。）で、その者の在職期間中の行為に係る刑事事件に関し禁錮以上の刑に処せられたもの

第18条の3 条文略

(1) 離職した日から当該支給日の前日までの間に、その者の在職期間中の行為に係る刑事事件に関して、その者が起訴（当該起訴に係る犯罪について禁錮以上の刑が定められているもの）に限り、刑事訴訟法（昭和23年法律第131号）第6編に規定する略式手続によるものを除く。第3項において同じ。）をされ、その判決が確定していない場合

(2) 条文略

2 条文略

3 条文略

(1) 一時差止処分を受けた者が当該一時差止処分の理由となった行為に係る刑事事件に関し禁錮以上の刑に処せられなかった場合

(2) 条文略

(3) 条文略

4 条文略

(2) 条文略

(3) 基準日前1月以内又は基準日から当該基準日に対応する支給日の前日までの間に離職した職員（前2号に掲げる者を除く。）で、その離職した日から当該支給日の前日までの間に拘禁刑以上の刑に処せられたもの

(4) 次条第1項の規定により期末手当の支給を一時差し止める処分を受けた者（当該処分を取り消された者を除く。）で、その者の在職期間中の行為に係る刑事事件に関し拘禁刑以上の刑に処せられたもの

第18条の3 条文略

(1) 離職した日から当該支給日の前日までの間に、その者の在職期間中の行為に係る刑事事件に関して、その者が起訴（当該起訴に係る犯罪について拘禁刑以上の刑が定められているもの）に限り、刑事訴訟法（昭和23年法律第131号）第6編に規定する略式手続によるものを除く。第3項において同じ。）をされ、その判決が確定していない場合

(2) 条文略

2 条文略

3 条文略

(1) 一時差止処分を受けた者が当該一時差止処分の理由となった行為に係る刑事事件に関し拘禁刑以上の刑に処せられなかった場合

(2) 条文略

(3) 条文略

4 条文略

6 条文略

6 条文略

(草加市公害を防止し市民の環境を確保する条例の一部改正)

旧	新
<p>(罰則)</p> <p>第63条 次の各号の一に該当する者は、2年以下の懲役又は1,000,000円以下の罰金に処する。</p> <p>(1) 条文略</p> <p>(2) 条文略</p> <p>第64条 次の各号の一に該当する者は、1年以下の懲役又は500,000円以下の罰金に処する。</p> <p>(1) 条文略</p> <p>(2) 条文略</p>	<p>(罰則)</p> <p>第63条 次の各号の一に該当する者は、2年以下の拘禁刑又は1,000,000円以下の罰金に処する。</p> <p>(1) 条文略</p> <p>(2) 条文略</p> <p>第64条 次の各号の一に該当する者は、1年以下の拘禁刑又は500,000円以下の罰金に処する。</p> <p>(1) 条文略</p> <p>(2) 条文略</p>

(草加市土砂等の堆積の規制に関する条例の一部改正)

旧	新
<p>(罰則)</p> <p>第22条 次の各号のいずれかに該当する者は、2年以下の懲役又は100万円以下の罰金に処する。</p> <p>(1) 条文略</p> <p>(2) 条文略</p> <p>第23条 第17条第1項の規定による命令に違反した者は、1年以下の懲役又は100万円以下の罰金に処する。</p>	<p>(罰則)</p> <p>第22条 次の各号のいずれかに該当する者は、2年以下の拘禁刑又は100万円以下の罰金に処する。</p> <p>(1) 条文略</p> <p>(2) 条文略</p> <p>第23条 第17条第1項の規定による命令に違反した者は、1年以下の拘禁刑又は100万円以下の罰金に処する。</p>

(草加市開発事業等の手続及び基準等に関する条例の一部改正)

旧	新
<p>(罰則)</p> <p>第49条 第43条第1項第1号、第6号若しくは第11号の規定に基づく第44条第1項の命令に従わない者又は偽りその他の不正な手段により、事前協議書を締結し、若しくは小規模開発事業確認書若しくは検査済証の交付を受けた者は、6月以下の<u>懲役</u>又は50万円以下の罰金に処する。</p>	<p>(罰則)</p> <p>第49条 第43条第1項第1号、第6号若しくは第11号の規定に基づく第44条第1項の命令に従わない者又は偽りその他の不正な手段により、事前協議書を締結し、若しくは小規模開発事業確認書若しくは検査済証の交付を受けた者は、6月以下の<u>拘禁刑</u>又は50万円以下の罰金に処する。</p>

第 9 4 号議案

草加市こども基金条例の制定について

草加市こども基金条例を次のとおり制定するものとする。

令和 6 年 1 2 月 5 日提出

草加市長 瀬 戸 百合子

提 案 理 由

こどもが主体となって取り組むまちづくり活動の推進その他こどもの未来を育む事業に要する資金を積み立てるため、基金を設置する必要を認めた。

これがこの条例案を提出する理由である。

草加市こども基金条例

(設置)

第1条 こどもが主体となって取り組むまちづくり活動の推進その他こどもの未来を育む事業に要する資金を積み立てるため、草加市こども基金(以下「基金」という。)を設置する。

(積立て)

第2条 基金として積み立てる金額は、基金の設置の目的に応じた寄附金その他予算で定めるところによる。

(管理)

第3条 基金に属する現金は、金融機関への預金その他最も確実かつ有利な方法により保管しなければならない。

(運用益金の処理)

第4条 基金の運用から生ずる収益は、一般会計歳入歳出予算に計上し、基金に編入する。

(繰替運用)

第5条 市長は、財政上必要があると認めるときは、確実な繰戻しの方法、期間及び利率を定めて基金に属する現金を歳計現金に繰り替えて運用することができる。

(処分)

第6条 基金は、こどもが主体となって取り組むまちづくり活動の推進その他こどもの未来を育む事業に要する経費に充てる場合に限り、これを処分することができる。

(委任)

第7条 この条例に定めるもののほか、基金の管理に関し必要な事項は、市長が別に定める。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。

第 9 5 号議案

草加市体育施設設置及び管理条例の一部を改正する条例の制定について

草加市体育施設設置及び管理条例の一部を改正する条例を次のとおり制定するものとする。

令和 6 年 1 2 月 5 日提出

草加市長 瀬 戸 百合子

提 案 理 由

草加市スポーツ健康都市記念体育館に空調設備を新設したことに伴い、同体育館の施設使用料を改定する必要を認めた。

これがこの条例案を提出する理由である。

草加市体育施設設置及び管理条例の一部を改正する条例

草加市体育施設設置及び管理条例（平成17年条例第29号）の一部を次のように改正する。

別表第3 1 一般体育施設使用料及び照明設備使用料の表草加市スポーツ健康都市記念体育館の部第1競技場の款施設使用料の欄中「6,180円」を「9,550円」に、「3,090円」を「4,770円」に、「12,360円」を「19,100円」に、「410円」を「630円」に、「200円」を「310円」に、「1,540円」を「2,380円」に、「770円」を「1,190円」に、「2,060円」を「3,180円」に、「1,030円」を「1,590円」に改め、同部第2競技場の款中「1,230円」を「1,900円」に、「610円」を「950円」に、「2,470円」を「3,800円」に、「410円」を「630円」に、「200円」を「310円」に改め、同部卓球場の款中「2,060円」を「3,180円」に、「1,030円」を「1,590円」に、「300円」を「460円」に、「150円」を「230円」に改め、同部柔道場の款及び剣道場の款中「1,540円」を「2,380円」に、「770円」を「1,190円」に改める。

附 則

（施行期日）

- 1 この条例は、令和7年4月1日（以下「施行日」という。）から施行する。ただし、次項の規定は、公布の日から施行する。

（準備行為）

- 2 改正後の別表第3に定める施設使用料の徴収その他これを徴収するために必要な準備行為は、施行日前においても行うことができる。

（適用区分）

- 3 改正後の別表第3の規定は、施行日以後の使用に係る施設使用料について適用し、施行日前の使用に係る施設使用料については、なお従前の例による。

参 考 資 料

草加市体育施設設置及び管理条例の一部を改正する条例の新旧対照表

旧							新									
別表第3（第12条関係）							別表第3（第12条関係）									
1 一般体育施設使用料及び照明設備使用料							1 一般体育施設使用料及び照明設備使用料									
名称	区分			施設使用料		照明設備使用料		名称	区分			施設使用料		照明設備使用料		
				使用 単位	金額	使用 単位	金額					使用 単位	金額	使用 単位	金額	
草加市スポーツ健康都市記念体育館	第1	略	略	略	略	<u>6,180円</u>	略	略	第1	略	略	略	略	<u>9,550円</u>	略	略
					略	<u>3,090円</u>							略	<u>4,770円</u>		
	競技場	略	略	略	略	<u>12,360円</u>	略	略	略	略	略	略	略	<u>19,100円</u>	略	略
					略	<u>410円</u>							略	<u>630円</u>		
	略	略	略	略	略	<u>200円</u>	略	略	略	略	略	略	略	<u>310円</u>	略	略
					略	<u>1,540円</u>							略	<u>2,380円</u>		
	略	略	略	略	略	<u>770円</u>	略	略	略	略	略	略	略	<u>1,190円</u>	略	略
					略	<u>2,060円</u>							略	<u>3,180円</u>		
	略	略	略	略	略	<u>1,030円</u>	略	略	略	略	略	略	略	<u>1,590円</u>	略	略
					略	<u>3,090円</u>							略	<u>4,770円</u>		
	略	略	略	略	略	<u>1,540円</u>	略	略	略	略	略	略	略	<u>2,380円</u>	略	略
					略	<u>1,540円</u>							略	<u>2,380円</u>		
	略	略	略	略	略	<u>1,540円</u>	略	略	略	略	略	略	略	<u>2,380円</u>	略	略
					略	<u>770円</u>							略	<u>1,190円</u>		

第2 競技 場	略	略	略	略	<u>1,230円</u>	略	略
			略		<u>610円</u>		
	略	略	略	略	<u>2,470円</u>	略	略
			略		<u>410円</u>		
	卓球 場	略	略	略	<u>2,060円</u>		
				略	<u>1,030円</u>		
		略	略	略	<u>300円</u>		
				略	<u>150円</u>		
	柔道 場	略	略	略	<u>1,540円</u>		
				略	<u>770円</u>		
剣道 場	略	略	略	<u>1,540円</u>			
			略	<u>770円</u>			
∩ 略 ∩	∩ 略 ∩	∩ 略 ∩	∩ 略 ∩	∩ 略 ∩			
	∩ 略 ∩		∩ 略 ∩	∩ 略 ∩			
∩ 略 ∩	∩ 略 ∩		∩ 略 ∩	∩ 略 ∩	∩ 略 ∩	∩ 略 ∩	

備考 略

2 略

第2 競技 場	略	略	略	略	<u>1,900円</u>	略	略
			略		<u>950円</u>		
	略	略	略	略	<u>3,800円</u>	略	略
			略		<u>630円</u>		
	卓球 場	略	略	略	<u>3,180円</u>		
				略	<u>1,590円</u>		
		略	略	略	<u>460円</u>		
				略	<u>230円</u>		
	柔道 場	略	略	略	<u>2,380円</u>		
				略	<u>1,190円</u>		
剣道 場	略	略	略	<u>2,380円</u>			
			略	<u>1,190円</u>			
∩ 略 ∩	∩ 略 ∩	∩ 略 ∩	∩ 略 ∩	∩ 略 ∩			
	∩ 略 ∩		∩ 略 ∩	∩ 略 ∩			
∩ 略 ∩	∩ 略 ∩		∩ 略 ∩	∩ 略 ∩	∩ 略 ∩	∩ 略 ∩	

備考 略

2 略

3 略

3 略

第96号議案

(仮称)草加市こどもの権利に関する条例検討委員会設置条例の制定について

(仮称)草加市こどもの権利に関する条例検討委員会設置条例を次のとおり制定するものとする。

令和6年12月5日提出

草加市長 瀬戸 百合子

提 案 理 由

(仮称)草加市こどもの権利に関する条例に関し必要な事項を調査審議するため、(仮称)草加市こどもの権利に関する条例検討委員会を設置する必要を認めた。

これがこの条例案を提出する理由である。

(仮称) 草加市こどもの権利に関する条例検討委員会設置条例

(設置)

第1条 (仮称) 草加市こどもの権利に関する条例(以下「条例」という。)に関し必要な事項を調査審議するため、(仮称) 草加市こどもの権利に関する条例検討委員会(以下「検討委員会」という。)を置く。

(所掌事項)

第2条 検討委員会は、市長の諮問に応じ、条例の内容その他市長が必要と認める事項について調査審議する。

2 検討委員会は、こどもの意見を踏まえ、条例の素案を作成する。

(組織)

第3条 検討委員会は、委員15人以内をもって組織し、次に掲げる者のうちから市長が委嘱する。

- (1) こどもの権利に関する学識経験を有する者
- (2) 人権擁護に関する見識を有する者
- (3) 児童福祉に関する事業に従事する者
- (4) 学校教育に従事する者
- (5) 地域市民団体等の代表者
- (6) 児童福祉法(昭和22年法律第164号)第6条に規定する保護者
- (7) 公募による市民

(委員長及び副委員長)

第4条 検討委員会に委員長を置き、委員の互選によりこれを定める。

- 2 委員長は、検討委員会を代表し、会務を総理する。
- 3 検討委員会に副委員長1人を置き、委員長が指名する委員をもってこれに充てる。
- 4 副委員長は、委員長を補佐し、委員長に事故があるときは、その職務を代理する。

(会議)

第5条 検討委員会は、委員長が招集する。

- 2 検討委員会は、委員の過半数が出席しなければ会議を開くことができない。
- 3 検討委員会の議事は、出席した委員の過半数をもって決し、可否同数のときは、委員長の決するところによる。

4 検討委員会の会議は、公開とする。ただし、検討委員会が必要があると認めるときは、非公開とすることができる。

5 前各項に定めるもののほか、検討委員会の議事に関し必要な事項は、委員長が検討委員会に諮って定める。

(部会)

第6条 特定の事項について調査審議するため、検討委員会に部会を置くことができる。

2 部会の委員及び部会長は、第3条に規定する委員のうちから、委員長が指名する。

3 前2項に定めるもののほか、部会について必要な事項は、検討委員会が定める。

(関係者の出席等)

第7条 検討委員会は、所掌事項に関し必要があると認めるときは、検討委員会又は部会の会議に関係者の出席を求め、説明若しくは意見を聴き、又は必要な資料の提出を求めることができる。

(守秘義務)

第8条 委員は、職務上知り得た秘密を漏らしてはならない。その職を退いた後も、同様とする。

(委任)

第9条 この条例に定めるもののほか、検討委員会の運営に関し必要な事項は、委員長が検討委員会に諮って定める。

附 則

(施行期日)

1 この条例は、公布の日から施行する。

(検討委員会の招集の特例)

2 第5条第1項の規定にかかわらず、この条例の施行の日以後最初の検討委員会は、市長が招集する。

第97号議案

草加市国民健康保険税条例の一部を改正する条例の制定について

草加市国民健康保険税条例の一部を改正する条例を次のとおり制定するものとする。

令和6年12月5日提出

草加市長 瀬戸 百合子

提 案 理 由

地方税法施行令の一部改正に鑑み、国民健康保険税の負担の公平化及び適正化を図るため、後期高齢者支援金等課税額の限度額の改定を行うとともに、国民健康保険事業の安定した運営に資するため、国民健康保険税の所得割額及び被保険者均等割額の改定等を行う必要を認めた。

これがこの条例案を提出する理由である。

草加市国民健康保険税条例の一部を改正する条例

草加市国民健康保険税条例（昭和34年条例第5号）の一部を次のように改正する。

第2条第4項ただし書中「220,000円」を「240,000円」に改める。

第3条第1項中「100分の7.3」を「100分の7.87」に改める。

第5条中「27,000円」を「37,000円」に改める。

第6条中「100分の1.8」を「100分の2.23」に改める。

第7条中「9,800円」を「13,500円」に改める。

第8条中「100分の2.3」を「100分の2.63」に改める。

第9条中「7,800円」を「11,600円」に改める。

第21条第1項中「220,000円」を「240,000円」に改め、同項第1号ア中「18,900円」を「25,900円」に改め、同号イ中「6,860円」を「9,450円」に改め、同号ウ中「5,460円」を「8,120円」に改め、同項第2号ア中「13,500円」を「18,500円」に改め、同号イ中「4,900円」を「6,750円」に改め、同号ウ中「3,900円」を「5,800円」に改め、同項第3号ア中「5,400円」を「7,400円」に改め、同号イ中「1,960円」を「2,700円」に改め、同号ウ中「1,560円」を「2,320円」に改め、同条第2項第1号ア中「4,050円」を「5,550円」に改め、同号イ中「6,750円」を「9,250円」に改め、同号ウ中「10,800円」を「14,800円」に改め、同号エ中「13,500円」を「18,500円」に改め、同項第2号ア中「1,170円」を「1,740円」に改め、同号イ中「1,950円」を「2,900円」に改め、同号ウ中「3,120円」を「4,640円」に改め、同号エ中「3,900円」を「5,800円」に改める。

附 則

（施行期日）

1 この条例は、令和7年4月1日から施行する。

（適用区分）

2 改正後の草加市国民健康保険税条例の規定は、令和7年度以後の年度分の国民健康保険税について適用し、令和6年度分までの国民健康保険税については、なお従

前の例による。

草加市国民健康保険税条例の一部を改正する条例の新旧対照表

旧	新
<p>(課税額)</p> <p>第2条 条文略</p> <p>2 条文略</p> <p>3 条文略</p> <p>4 第1項第3号の後期高齢者支援金等課税額は、後期高齢者支援金等課税被保険者である世帯主（前条第2項の世帯主を除く。）及びその世帯に属する後期高齢者支援金等課税被保険者につき算定した所得割額及び被保険者均等割額の合算額とする。ただし、当該合算額が<u>220,000円</u>を超える場合には、後期高齢者支援金等課税額は、<u>220,000円</u>とする。</p> <p>(国民健康保険の被保険者に係る基礎課税額の所得割額)</p> <p>第3条 前条第2項の所得割額は、賦課期日の属する年の前年の所得に係る地方税法（昭和25年法律第226号。以下「法」という。）第314条の2第1項に規定する総所得金額及び山林所得金額の合計額から同条第2項の規定による控除をした後の総所得金額及び山林所得金額の合計額（以下「基礎控除後の総所得金額等」という。）に<u>100分の7.3</u>を乗じて算定する。</p> <p>2 条文略</p>	<p>(課税額)</p> <p>第2条 条文略</p> <p>2 条文略</p> <p>3 条文略</p> <p>4 第1項第3号の後期高齢者支援金等課税額は、後期高齢者支援金等課税被保険者である世帯主（前条第2項の世帯主を除く。）及びその世帯に属する後期高齢者支援金等課税被保険者につき算定した所得割額及び被保険者均等割額の合算額とする。ただし、当該合算額が<u>240,000円</u>を超える場合には、後期高齢者支援金等課税額は、<u>240,000円</u>とする。</p> <p>(国民健康保険の被保険者に係る基礎課税額の所得割額)</p> <p>第3条 前条第2項の所得割額は、賦課期日の属する年の前年の所得に係る地方税法（昭和25年法律第226号。以下「法」という。）第314条の2第1項に規定する総所得金額及び山林所得金額の合計額から同条第2項の規定による控除をした後の総所得金額及び山林所得金額の合計額（以下「基礎控除後の総所得金額等」という。）に<u>100分の7.87</u>を乗じて算定する。</p> <p>2 条文略</p>

(国民健康保険の被保険者に係る基礎課税額の被保険者均等割額)

第5条 第2条第2項の被保険者均等割額は、被保険者1人について27,000円とする。

(介護納付金課税被保険者に係る所得割額)

第6条 第2条第3項の所得割額は、介護納付金課税被保険者に係る基礎控除後の総所得金額等に100分の1.8を乗じて算定する。

(介護納付金課税被保険者に係る被保険者均等割額)

第7条 第2条第3項の被保険者均等割額は、介護納付金課税被保険者1人について9,800円とする。

(後期高齢者支援金等課税被保険者に係る所得割額)

第8条 第2条第4項の所得割額は、後期高齢者支援金等課税被保険者に係る基礎控除後の総所得金額等に100分の2.3を乗じて算定する。

(後期高齢者支援金等課税被保険者に係る被保険者均等割額)

第9条 第2条第4項の被保険者均等割額は、後期高齢者支援金等課税被保険者1人について7,800円とする。

(国民健康保険税の減額)

第21条 次の各号の一に掲げる国民健康保険税の納税義務者に対して課する国民健康保険税の額は、第2条第2項本文の基礎課税額からアに掲げる額を減額して得た額(当該減額して得た額が650,000円を超える場合には、650,000円)、同条第3項本文の介護納付金課税額からイに掲げる額を減額して得た額(当該減額して得た額が170,000円を超える場合には、

(国民健康保険の被保険者に係る基礎課税額の被保険者均等割額)

第5条 第2条第2項の被保険者均等割額は、被保険者1人について37,000円とする。

(介護納付金課税被保険者に係る所得割額)

第6条 第2条第3項の所得割額は、介護納付金課税被保険者に係る基礎控除後の総所得金額等に100分の2.23を乗じて算定する。

(介護納付金課税被保険者に係る被保険者均等割額)

第7条 第2条第3項の被保険者均等割額は、介護納付金課税被保険者1人について13,500円とする。

(後期高齢者支援金等課税被保険者に係る所得割額)

第8条 第2条第4項の所得割額は、後期高齢者支援金等課税被保険者に係る基礎控除後の総所得金額等に100分の2.63を乗じて算定する。

(後期高齢者支援金等課税被保険者に係る被保険者均等割額)

第9条 第2条第4項の被保険者均等割額は、後期高齢者支援金等課税被保険者1人について11,600円とする。

(国民健康保険税の減額)

第21条 次の各号の一に掲げる国民健康保険税の納税義務者に対して課する国民健康保険税の額は、第2条第2項本文の基礎課税額からアに掲げる額を減額して得た額(当該減額して得た額が650,000円を超える場合には、650,000円)、同条第3項本文の介護納付金課税額からイに掲げる額を減額して得た額(当該減額して得た額が170,000円を超える場合には、

170,000円)及び同条第4項本文の後期高齢者支援金等課税額からウに掲げる額を減額して得た額(当該減額して得た額が220,000円を超える場合には、220,000円)の合算額とする。

(1) 条文略

ア 国民健康保険の被保険者に係る基礎課税額の被保険者均等割額 被保険者(第1条第2項に規定する世帯主を除く。)

1人について 18,900円

イ 介護納付金課税被保険者に係る被保険者均等割額 介護納付金課税被保険者(第1条第2項に規定する世帯主を除く。) 1人について 6,860円

ウ 後期高齢者支援金等課税被保険者に係る被保険者均等割額 後期高齢者支援金等課税被保険者(第1条第2項に規定する世帯主を除く。) 1人について 5,460円

(2) 条文略

ア 国民健康保険の被保険者に係る基礎課税額の被保険者均等割額 被保険者(第1条第2項に規定する世帯主を除く。)

1人について 13,500円

イ 介護納付金課税被保険者に係る被保険者均等割額 介護納付金課税被保険者(第1条第2項に規定する世帯主を除く。) 1人について 4,900円

ウ 後期高齢者支援金等課税被保険者に係る被保険者均等割額 後期高齢者支援金等課税被保険者(第1条第2項に規定する世帯主を除く。) 1人について 3,900円

(3) 条文略

170,000円)及び同条第4項本文の後期高齢者支援金等課税額からウに掲げる額を減額して得た額(当該減額して得た額が240,000円を超える場合には、240,000円)の合算額とする。

(1) 条文略

ア 国民健康保険の被保険者に係る基礎課税額の被保険者均等割額 被保険者(第1条第2項に規定する世帯主を除く。)

1人について 25,900円

イ 介護納付金課税被保険者に係る被保険者均等割額 介護納付金課税被保険者(第1条第2項に規定する世帯主を除く。) 1人について 9,450円

ウ 後期高齢者支援金等課税被保険者に係る被保険者均等割額 後期高齢者支援金等課税被保険者(第1条第2項に規定する世帯主を除く。) 1人について 8,120円

(2) 条文略

ア 国民健康保険の被保険者に係る基礎課税額の被保険者均等割額 被保険者(第1条第2項に規定する世帯主を除く。)

1人について 18,500円

イ 介護納付金課税被保険者に係る被保険者均等割額 介護納付金課税被保険者(第1条第2項に規定する世帯主を除く。) 1人について 6,750円

ウ 後期高齢者支援金等課税被保険者に係る被保険者均等割額 後期高齢者支援金等課税被保険者(第1条第2項に規定する世帯主を除く。) 1人について 5,800円

(3) 条文略

ア 国民健康保険の被保険者に係る基礎課税額の被保険者均等割額 被保険者(第1条第2項に規定する世帯主を除く。)

1人について 5,400円

イ 介護納付金課税被保険者に係る被保険者均等割額 介護納付金課税被保険者(第1条第2項に規定する世帯主を除く。) 1人について 1,960円

ウ 後期高齢者支援金等課税被保険者に係る被保険者均等割額 後期高齢者支援金等課税被保険者(第1条第2項に規定する世帯主を除く。) 1人について 1,560円

2 条文略

(1) 条文略

ア 前項第1号アに規定する金額を減額した世帯 4,050円

イ 前項第2号アに規定する金額を減額した世帯 6,750円

ウ 前項第3号アに規定する金額を減額した世帯 10,800円

エ アからウまでに掲げる世帯以外の世帯 13,500円

(2) 条文略

ア 前項第1号ウに規定する金額を減額した世帯 1,170円

イ 前項第2号ウに規定する金額を減額した世帯 1,950円

ウ 前項第3号ウに規定する金額を減額した世帯 3,120円

ア 国民健康保険の被保険者に係る基礎課税額の被保険者均等割額 被保険者(第1条第2項に規定する世帯主を除く。)

1人について 7,400円

イ 介護納付金課税被保険者に係る被保険者均等割額 介護納付金課税被保険者(第1条第2項に規定する世帯主を除く。) 1人について 2,700円

ウ 後期高齢者支援金等課税被保険者に係る被保険者均等割額 後期高齢者支援金等課税被保険者(第1条第2項に規定する世帯主を除く。) 1人について 2,320円

2 条文略

(1) 条文略

ア 前項第1号アに規定する金額を減額した世帯 5,550円

イ 前項第2号アに規定する金額を減額した世帯 9,250円

ウ 前項第3号アに規定する金額を減額した世帯 14,800円

エ アからウまでに掲げる世帯以外の世帯 18,500円

(2) 条文略

ア 前項第1号ウに規定する金額を減額した世帯 1,740円

イ 前項第2号ウに規定する金額を減額した世帯 2,900円

ウ 前項第3号ウに規定する金額を減額した世帯 4,640円

エ アからウまでに掲げる世帯以外の世帯 3,900円
3 条文略

エ アからウまでに掲げる世帯以外の世帯 5,800円
3 条文略

第 98 号議案

草加市地域包括支援センターの人員等に関する基準を定める条例及び草加市指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定介護予防支援等に係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例の制定について

草加市地域包括支援センターの人員等に関する基準を定める条例及び草加市指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定介護予防支援等に係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例を次のとおり制定するものとする。

令和 6 年 1 2 月 5 日提出

草加市長 瀬 戸 百合子

提 案 理 由

介護保険法施行規則等の一部改正に伴い、地域包括支援センターにおける人員の配置基準等を見直すとともに、条文の所要の整備を行う必要を認めた。

これがこの条例案を提出する理由である。

草加市地域包括支援センターの人員等に関する基準を定める条例及び草加市指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定介護予防支援等に係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例

(草加市地域包括支援センターの人員等に関する基準を定める条例の一部改正)

第1条 草加市地域包括支援センターの人員等に関する基準を定める条例(平成26年条例第40号)の一部を次のように改正する。

第4条第1項中「員数」の次に「(地域包括支援センター運営協議会(介護保険法施行規則(平成11年厚生省令第36号。第3号において「省令」という。))第140条の66第1号イに規定する地域包括支援センター運営協議会をいう。以下同じ。))が第1号被保険者の数及び地域包括支援センターの運営の状況を勘案して必要であると認めるときは、常勤換算方法(当該地域包括支援センターの職員の勤務延時間数を当該地域包括支援センターにおいて常勤の職員が勤務すべき時間数で除することにより、当該地域包括支援センターの職員の員数を常勤の職員の員数に換算する方法をいう。))によることができる。次項において同じ。)」を加え、同項第3号中「介護保険法施行規則(平成11年厚生省令第36号。以下「省令」という。))」を「省令」に改め、同条第2項中「前項の」を「第1項の」に改め、「(省令第140条の66第1号ロ(2)に規定する地域包括支援センター運営協議会をいう。以下同じ。))」を削り、同項の表中「前項各号」を「第1項各号」に、「前項第1号」を「第1項第1号」に改め、同項を同条第3項とし、同条第1項の次に次の1項を加える。

2 前項の規定にかかわらず、地域包括支援センター運営協議会が地域包括支援センターの効果的な運営に資すると認めるときは、複数の地域包括支援センターが担当する区域を一の区域として、当該区域内の第1号被保険者の数について、おおむね3,000人以上6,000人未満ごとに同項各号に掲げる常勤の職員の員数を当該複数の地域包括支援センターに配置することにより、当該区域内の一の地域包括支援センターがそれぞれ同項の基準を満たすものとする。この場合において、当該区域内の一の地域包括支援センターに置くべき常勤の職員の員数は、同項各号に掲げる者のうちから2人とする。

(草加市指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定介護予防支援等に係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準等を定める条例の一部改正)

第2条 草加市指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定介護予防支援等に係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準等を定める条例(平成26年条例第39号)の一部を次のように改正する。

第15条第1号中「第140条の66第1号ロ(2)」を「第140条の66第1号イ」に改める。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。

参 考 資 料

草加市地域包括支援センターの人員等に関する基準を定める条例及び草加市指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定介護予防支援等に係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例の新旧対照表

(草加市地域包括支援センターの人員等に関する基準を定める条例の一部改正)

旧	新
<p>(職員の職種及び人員に係る基準)</p> <p>第4条 一の地域包括支援センターが担当する区域における第1号被保険者の数がおおむね3,000人以上6,000人未満ごとに置くべき専らその職務に従事する常勤の職員の員数は、原則として次のとおりとする。</p> <p>(1) 条文略</p> <p>(2) 条文略</p>	<p>(職員の職種及び人員に係る基準)</p> <p>第4条 一の地域包括支援センターが担当する区域における第1号被保険者の数がおおむね3,000人以上6,000人未満ごとに置くべき専らその職務に従事する常勤の職員の員数(地域包括支援センター運営協議会(介護保険法施行規則(平成11年厚生省令第36号。第3号において「省令」という。))第140条の6第1号イに規定する地域包括支援センター運営協議会をいう。以下同じ。))が第1号被保険者の数及び地域包括支援センターの運営の状況を勘案して必要であると認めるときは、常勤換算方法(当該地域包括支援センターの職員の勤務延時間数を当該地域包括支援センターにおいて常勤の職員が勤務すべき時間数で除することにより、当該地域包括支援センターの職員の員数を常勤の職員の員数に換算する方法をいう。)によることができる。次項において同じ。)は、原則として次のとおりとする。</p> <p>(1) 条文略</p> <p>(2) 条文略</p>

(3) 主任介護支援専門員（介護保険法施行規則（平成11年厚生省令第36号。以下「省令」という。）第140条の66第1号イ(3)に規定する主任介護支援専門員をいう。）その他これに準ずる者 1人

2 前項の規定にかかわらず、地理的条件その他の条件を勘案して特定の生活圏域に一の地域包括支援センターを設置することが必要であると地域包括支援センター運営協議会（省令第140条の66第1号ロ(2)に規定する地域包括支援センター運営協議会をいう。以下同じ。）において認められた場合には、当該地域包括支援センターの人員配置基準は、次の表の左欄に掲げる担当する区域における第1号被保険者の数に応じ、それぞれ同表の右欄に定めるところによることができる。

担当する区域における第1号被保険者の数	人員配置基準
---------------------	--------

(3) 主任介護支援専門員（省令第140条の66第1号イ(3)に規定する主任介護支援専門員をいう。）その他これに準ずる者 1人

2 前項の規定にかかわらず、地域包括支援センター運営協議会が地域包括支援センターの効果的な運営に資すると認めるときは、複数の地域包括支援センターが担当する区域を一の区域として、当該区域内の第1号被保険者の数について、おおむね3,000人以上6,000人未満ごとに同項各号に掲げる常勤の職員の員数を当該複数の地域包括支援センターに配置することにより、当該区域内の一の地域包括支援センターがそれぞれ同項の基準を満たすものとする。この場合において、当該区域内の一の地域包括支援センターに置くべき常勤の職員の員数は、同項各号に掲げる者のうちから2人とする。

3 第1項の規定にかかわらず、地理的条件その他の条件を勘案して特定の生活圏域に一の地域包括支援センターを設置することが必要であると地域包括支援センター運営協議会において認められた場合には、当該地域包括支援センターの人員配置基準は、次の表の左欄に掲げる担当する区域における第1号被保険者の数に応じ、それぞれ同表の右欄に定めるところによることができる。

担当する区域における第1号被保険者の数	人員配置基準
略	第1項各号に掲げる者のうちか

略	前項各号に掲げる者のうちから 1人又は2人		ら1人又は2人
略	前項各号に掲げる者のうちから 2人(うち1人は専らその職務に 従事する常勤の職員とする。)	略	第1項各号に掲げる者のうちか ら2人(うち1人は専らその職務 に従事する常勤の職員とする。)
略	専らその職務に従事する常勤の 前項第1号に掲げる者1人及び 専らその職務に従事する常勤の 同項第2号又は第3号に掲げる 者のいずれか1人	略	専らその職務に従事する常勤の 第1項第1号に掲げる者1人及 び専らその職務に従事する常勤 の同項第2号又は第3号に掲げ る者のいずれか1人

(草加市指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定介護予防支援等に係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準等を定める条例の一部改正)

旧	新
<p>(指定介護予防支援の業務の委託)</p> <p>第15条 条文略</p> <p>(1) 委託に当たっては、中立性及び公正性の確保を図るため地域包括支援センター運営協議会(介護保険法施行規則第140条の6第1号ロ(2)に規定する地域包括支援センター運営協議会をいう。)の議を経なければならないこと。</p> <p>(2) 条文略</p> <p>く く</p> <p>(4) 条文略</p>	<p>(指定介護予防支援の業務の委託)</p> <p>第15条 条文略</p> <p>(1) 委託に当たっては、中立性及び公正性の確保を図るため地域包括支援センター運営協議会(介護保険法施行規則第140条の6第1号イに規定する地域包括支援センター運営協議会をいう。)の議を経なければならないこと。</p> <p>(2) 条文略</p> <p>く く</p> <p>(4) 条文略</p>

第 99 号議案

草加市廃棄物の処理及び再利用に関する条例の一部を改正する条例の制定
について

草加市廃棄物の処理及び再利用に関する条例の一部を改正する条例を次のとおり制定するものとする。

令和 6 年 12 月 5 日提出

草加市長 瀬戸 百合子

提 案 理 由

廃棄物の減量化及び循環型社会の形成を推進するため、粗大ごみの処理に係る手数料を改定するとともに、受益者負担の適正化を図るため、粗大ごみの戸別収集を行う場合の手数料を新設する必要を認めた。

これがこの条例案を提出する理由である。

草加市廃棄物の処理及び再利用に関する条例の一部を改正する条例

草加市廃棄物の処理及び再利用に関する条例（昭和47年条例第40号）の一部を次のように改正する。

別表第1粗大ごみの項を次のように改める。

粗大ごみ	市に持ち込まれた場合			一般家庭から生じたものに限る。
	(1) 1辺が150センチメートル未満のもの (第3号に規定する粗大ごみを除く。)及び 1辺が150センチメートル以上の粗大ごみのうち、大きさ、形状等を勘案して市長が規則で定めるもの	1点につき	200	
	(2) 1辺が150センチメートル以上のもの (前号及び次号に規定する粗大ごみを除く。)	1点につき	600	
	(3) 処理をすることが困難な粗大ごみとして市長が規則で定めるもの	1点につき	2,000	
	(4) 前3号の区分による ことが困難な粗大ごみ であって、市長が規則で定めるもの	10キログラムにつき	200円を 基準として 市長が規則 で定める額	
	市が戸別収集する場合	運搬1回につき	市に持ち込まれた場合	

			の項に定め る手数料の 額に1,0 00円を加 算した額
--	--	--	--

附 則

(施行期日)

- 1 この条例は、令和7年4月1日から施行する。

(経過措置)

- 2 改正後の別表第1の規定は、この条例の施行の日以後に市に持ち込まれた粗大ごみの処理及び戸別収集の申出のあった粗大ごみの処理について適用し、同日前に市に持ち込まれた粗大ごみの処理及び戸別収集の申出のあった粗大ごみの処理については、なお従前の例による。

参 考 資 料

草加市廃棄物の処理及び再利用に関する条例の一部を改正する条例の新旧対照表

旧					新						
別表第1（第12条関係）					別表第1（第12条関係）						
種別	取扱区分	単位		手数料（円）	備考	種別	取扱区分	単位		手数料（円）	備考
略	略	略	略	略	略	略	略	略	略	略	略
			略						略		
	略	略	略	略							
略	略	略	略	略	略	略	略	略	略	略	略
略	略	略	略	略	略	略	略	略	略	略	略
粗大ごみ		10kgにつき120円		一般家庭か		粗大ごみ	市に持ち込ま	1点につ		200	一般家庭か
		を基準として大きさ、形		ら生じたも		れた場合	き				ら生じたも
		状等を勘案して市長が		のに限る。		(1) 1辺が					のに限る。
		品目ごとに規則で定め				150セ					
		る額				ンチメー					
						トル未満					
						のもの(第					
						3号に規					
						定する粗					
						大ごみを					

	<p>除く。)及 び1辺が 150セ ンチメー トル以上 の粗大ご みのうち、 大きさ、形 状等を勘 案して市 長が規則 で定める もの</p>			
	<p>(2) 1辺が 150セ ンチメー トル以上 のもの(前 号及び次 号に規定 する粗大 ごみを除 く。)</p>	<p>1点につ き</p>	<p>600</p>	
	<p>(3) 処理を</p>	<p>1点につ</p>	<p>2,000</p>	

	<u>すること</u> <u>が困難な</u> <u>粗大ごみ</u> <u>として市</u> <u>長が規則</u> <u>で定める</u> <u>もの</u>	<u>き</u>	
	<u>(4) 前3号</u> <u>の区分に</u> <u>よること</u> <u>が困難な</u> <u>粗大ごみ</u> <u>であって、</u> <u>市長が規</u> <u>則で定め</u> <u>るもの</u>	<u>10キロ</u> <u>グラムに</u> <u>つき</u>	<u>200円を</u> <u>基準として</u> <u>市長が規則</u> <u>で定める額</u>
	<u>市が戸別収集</u> <u>する場合</u>	<u>運搬1回</u> <u>につき</u>	<u>市に持ち込</u> <u>まれた場合</u> <u>の項に定め</u> <u>る手数料の</u> <u>額に1,00</u> <u>0円を加算</u> <u>した額</u>

第100号議案

草加市いきいき消費生活条例の一部を改正する条例の制定について

草加市いきいき消費生活条例の一部を改正する条例を次のとおり制定するものとする。

令和6年12月5日提出

草加市長 瀬戸 百合子

提 案 理 由

情報化の進展、大型店舗の普及等による社会経済状況の変化により、商品等の品質、価格等に関する調査等の必要性が減少していることに鑑み、消費生活モニターを廃止する必要を認めた。

これがこの条例案を提出する理由である。

草加市いきいき消費生活条例の一部を改正する条例

草加市いきいき消費生活条例（平成19年条例第12号）の一部を次のように改正する。

目次中「第35条」を「第34条」に改める。

第20条第2項第3号中「第33条第2項」を「第32条第2項」に改める。

第29条を削り、第30条を第29条とし、第31条から第35条までを1条ずつ繰り上げる。

附 則

この条例は、令和7年4月1日から施行する。

参 考 資 料

草加市いきいき消費生活条例の一部を改正する条例の新旧対照表

旧	新
<p>目次</p> <p>第1章 略</p> <p> 〃 〃</p> <p>第3章 略</p> <p>第4章 調査、指導、勧告等（第29条—<u>第35条</u>）</p> <p>附則</p> <p> （設置及び所掌事項）</p> <p>第20条 条文略</p> <p>2 条文略</p> <p> (1) 条文略</p> <p> (2) 条文略</p> <p> (3) <u>第33条第2項</u>に規定する公表について意見を述べること。</p> <p> (4) 条文略</p> <p> <u>（消費生活モニター）</u></p> <p>第29条 <u>市長は、商品等の品質、量目、包装、価格、サービスの</u> <u>内容等について調査し、並びに消費生活に関する情報及び意見を</u> <u>収集するため、消費生活モニターを置くものとする。</u></p>	<p>目次</p> <p>第1章 略</p> <p> 〃 〃</p> <p>第3章 略</p> <p>第4章 調査、指導、勧告等（第29条—<u>第34条</u>）</p> <p>附則</p> <p> （設置及び所掌事項）</p> <p>第20条 条文略</p> <p>2 条文略</p> <p> (1) 条文略</p> <p> (2) 条文略</p> <p> (3) <u>第32条第2項</u>に規定する公表について意見を述べること。</p> <p> (4) 条文略</p>

(市長に対する申出)

第30条 条文略

）

(委任)

第35条 条文略

(市長に対する申出)

第29条 条文略

）

(委任)

第34条 条文略

第101号議案

草加市下水道条例の一部を改正する条例の制定について

草加市下水道条例の一部を改正する条例を次のとおり制定するものとする。

令和6年12月5日提出

草加市長 瀬戸 百合子

提 案 理 由

デジタル原則に照らした規制の一括見直しプランにおける常駐・専任規制の見直しの趣旨に鑑み、指定排水設備工事店の責任技術者の配置基準を見直すとともに、下水道法施行令の一部改正に伴う条文の所要の整備を行う必要を認めた。

これがこの条例案を提出する理由である。

草加市下水道条例の一部を改正する条例

草加市下水道条例（昭和57年条例第34号）の一部を次のように改正する。

第8条の2第2項第2号中「専属」を「選任」に、「草加市排水設備工事責任技術者」を「排水設備工事責任技術者」に改め、「氏名」の次に「並びに他の営業所の責任技術者を兼任している場合は、その兼務状況」を加え、同条第3項第5号及び第6号を次のように改める。

(5) 市外在住の個人にあつては、住民票の写し又は在留カード（出入国管理及び難民認定法（昭和26年政令第319号）第19条の3に規定する在留カードをいう。）若しくは特別永住者証明書（日本国との平和条約に基づき日本の国籍を離脱した者等の出入国管理に関する特例法（平成3年法律第71号）第7条第1項に規定する特別永住者証明書をいう。）の写し（第8条の6第1号において「住民票の写し等」という。）

(6) 個人にあつては市民税、県民税及び森林環境税の納税証明書、法人にあつては法人市民税又は法人事業税の納税証明書。ただし、前条第1項の指定を受けようとする市内に居住する個人又は市内に営業所を有する法人の同意に基づき、市が保有する納税情報を確認することができる場合には、その添付を要しない。

第8条の2第3項第8号中「専属」を「選任」に、「責任技術者の」を「責任技術者に係る」に、「草加市排水設備工事責任技術者登録証」を「排水設備工事責任技術者登録証」に改め、「写し」の次に「又は埼玉県内の草加市以外の市町村長若しくは一部事務組合の管理者（以下「他の市町村長等」という。）が交付した責任技術者の登録を受けていることを証する書類の写し」を加える。

第8条の3第1項中「前条第1項」を「第8条第1項」に、「第8条第1項の指定を」を「同項の指定を」に改め、同項第2号中「次条第1項」を「第8条の5第1項」に、「が1人以上専属」を「又は他の市町村長等により責任技術者の登録を受けている者のうちから責任技術者を選任」に改める。

第8条の4第1項中「を受けている者」の次に「又は他の市町村長等により責任技術者の登録を受けている者」を加え、「専属させ」を「選任し」に改め、同項に次のただし書を加える。

ただし、埼玉県内における他の営業所について兼任することを妨げない。

第8条の4第4項中「専属」を「選任」に改める。

第8条の6第1号中「住民票の写し」を「住民票の写し等」に改め、同条第2号中「第8条の8第1項」を「次条第1項」に改める。

第11条の2第1項第10号中「第4号」を「第5号」に、「大腸菌群数」を「大腸菌数」に改める。

附 則

この条例は、令和7年4月1日から施行する。

草加市下水道条例の一部を改正する条例の新旧対照表

旧	新
<p>(指定の申請)</p> <p>第8条の2 条文略</p> <p>2 条文略</p> <p>(1) 条文略</p> <p>(2) 排水設備等の新設等の工事の事業を行う営業所（以下「営業所」という。）の名称及び所在地並びに第8条の4第1項の規定によりそれぞれの営業所において<u>専属</u>することとなる<u>草加市排水設備工事責任技術者</u>（以下「責任技術者」という。）の氏名</p> <p>3 条文略</p> <p>(1) 条文略</p> <p>く く</p> <p>(4) 条文略</p> <p>(5) <u>市外在住の個人にあつては、住民票の写し</u></p>	<p>(指定の申請)</p> <p>第8条の2 条文略</p> <p>2 条文略</p> <p>(1) 条文略</p> <p>(2) 排水設備等の新設等の工事の事業を行う営業所（以下「営業所」という。）の名称及び所在地並びに第8条の4第1項の規定によりそれぞれの営業所において<u>選任</u>することとなる<u>排水設備工事責任技術者</u>（以下「責任技術者」という。）の氏名<u>並びに他の営業所の責任技術者を兼任している場合は、その兼務状況</u></p> <p>3 条文略</p> <p>(1) 条文略</p> <p>く く</p> <p>(4) 条文略</p> <p>(5) <u>市外在住の個人にあつては、住民票の写し又は在留カード（出入国管理及び難民認定法（昭和26年政令第319号）第19条の3に規定する在留カードをいう。）若しくは特別永住者証明書（日本国との平和条約に基づき日本の国籍を離脱した</u></p>

(6) 納税証明書。ただし、市内に営業所がある者で納税情報の利用について同意したものにあっては、添付を要しない。

(7) 条文略

(8) 専属することとなる責任技術者の第8条の9第1項の規定により交付された草加市排水設備工事責任技術者登録証（以下「責任技術者登録証」という。）の写し

(9) 条文略

）

(11) 条文略

（指定の基準）

第8条の3 市長は、前条第1項の指定の申請をした者が次の各号のいずれにも適合していると認めるときは、第8条第1項の指定を行うものとする。

(1) 条文略

(2) 営業所ごとに次条第1項の規定により責任技術者として登

者等の出入国管理に関する特例法（平成3年法律第71号）第7条第1項に規定する特別永住者証明書をいう。）の写し（第8条の6第1号において「住民票の写し等」という。）

(6) 個人にあっては市民税、県民税及び森林環境税の納税証明書、法人にあっては法人市民税又は法人事業税の納税証明書。ただし、前条第1項の指定を受けようとする市内に居住する個人又は市内に営業所を有する法人の同意に基づき、市が保有する納税情報を確認することができる場合には、その添付を要しない。

(7) 条文略

(8) 選任することとなる責任技術者に係る第8条の9第1項の規定により交付された排水設備工事責任技術者登録証（以下「責任技術者登録証」という。）の写し又は埼玉県内の草加市以外の市町村長若しくは一部事務組合の管理者（以下「他の市町村長等」という。）が交付した責任技術者の登録を受けていることを証する書類の写し

(9) 条文略

）

(11) 条文略

（指定の基準）

第8条の3 市長は、第8条第1項の指定の申請をした者が次の各号のいずれにも適合していると認めるときは、同項の指定を行うものとする。

(1) 条文略

(2) 営業所ごとに第8条の5第1項の規定により責任技術者と

録を受けた者が1人以上専属している者であること。

(3) 条文略

(4) 条文略

2 条文略

3 条文略

(責任技術者)

第8条の4 指定排水設備工事店は、営業所ごとに、次項各号に掲げる職務をさせるため、次条第1項に規定する責任技術者の登録を受けている者のうちから、責任技術者を専属させなければならない。

2 条文略

3 条文略

4 指定排水設備工事店において専属する責任技術者は、他の指定排水設備工事店の責任技術者を兼ねることはできない。

(責任技術者の登録の申請)

第8条の6 条文略

(1) 市外在住者にあつては、住民票の写し

(2) 第8条の8第1項に規定する責任技術者資格認定共通試験に合格したことを証する書類

(3) 条文略

第11条の2 条文略

して登録を受けた者又は他の市町村長等により責任技術者の登録を受けている者のうちから責任技術者を選任している者であること。

(3) 条文略

(4) 条文略

2 条文略

3 条文略

(責任技術者)

第8条の4 指定排水設備工事店は、営業所ごとに、次項各号に掲げる職務をさせるため、次条第1項に規定する責任技術者の登録を受けている者又は他の市町村長等により責任技術者の登録を受けている者のうちから、責任技術者を選任しなければならない。ただし、埼玉県内における他の営業所について兼任することを妨げない。

2 条文略

3 条文略

4 指定排水設備工事店において選任する責任技術者は、他の指定排水設備工事店の責任技術者を兼ねることはできない。

(責任技術者の登録の申請)

第8条の6 条文略

(1) 市外在住者にあつては、住民票の写し等

(2) 次条第1項に規定する責任技術者資格認定共通試験に合格したことを証する書類

(3) 条文略

第11条の2 条文略

(1) 条文略

）　　）

(9) 条文略

(10) 前各号に掲げる物質又は項目以外の物質又は項目で条例により当該公共下水道が接続する流域下水道からの放流水に関する排水基準が定められたもの（第4号に掲げる項目に類似する項目及び大腸菌群数を除く。）　当該排水基準に係る数値

2 条文略

3 条文略

(1) 条文略

）　　）

(9) 条文略

(10) 前各号に掲げる物質又は項目以外の物質又は項目で条例により当該公共下水道が接続する流域下水道からの放流水に関する排水基準が定められたもの（第5号に掲げる項目に類似する項目及び大腸菌数を除く。）　当該排水基準に係る数値

2 条文略

3 条文略

第102号議案

草加市水道事業の布設工事監督者及び水道技術管理者の資格等に関する
条例の一部を改正する条例の制定について

草加市水道事業の布設工事監督者及び水道技術管理者の資格等に関する条例の一部を改
正する条例を次のとおり制定するものとする。

令和6年12月5日提出

草加市長 瀬戸 百合子

提 案 理 由

水道法施行令等の一部改正に鑑み、布設工事監督者及び水道技術管理者の資格要件の見直しを行う必要を認めた。

これがこの条例案を提出する理由である。

草加市水道事業の布設工事監督者及び水道技術管理者の資格等に関する条例の一部を改正する条例

草加市水道事業の布設工事監督者及び水道技術管理者の資格等に関する条例（平成24年条例第18号）の一部を次のように改正する。

第3条各号を次のように改める。

- (1) 学校教育法（昭和22年法律第26号）による大学（短期大学を除く。以下同じ。）又は旧大学令（大正7年勅令第388号）による大学において土木工学科又はこれに相当する課程を修めて卒業した後、3年以上水道、工業用水道、下水道、道路又は河川（以下この条において「水道等」という。）に関する技術上の実務に従事した経験を有する者（1年6月以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者に限る。）
- (2) 学校教育法による大学又は旧大学令による大学において機械工学科若しくは電気工学科又はこれらに相当する課程を修めて卒業した後、4年以上水道等に関する技術上の実務に従事した経験を有する者（2年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者に限る。）
- (3) 学校教育法による短期大学（同法による専門職大学の前期課程を含む。）若しくは高等専門学校又は旧専門学校令（明治36年勅令第61号）による専門学校（次号において「短期大学等」という。）において土木科又はこれに相当する課程を修めて卒業した後（同法による専門職大学の前期課程にあつては、修了した後。次号において同じ。）、5年以上水道等に関する技術上の実務に従事した経験を有する者（2年6月以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者に限る。）
- (4) 短期大学等において機械科若しくは電気科又はこれらに相当する課程を修めて卒業した後、6年以上水道等に関する技術上の実務に従事した経験を有する者（3年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者に限る。）
- (5) 学校教育法による高等学校若しくは中等教育学校又は旧中等学校令（昭和18年勅令第36号）による中等学校（次号において「高等学校等」という。）において土木科又はこれに相当する課程を修めて卒業した後、7年以上水道等に関する技術上の実務に従事した経験を有する者（3年6月以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者に限る。）

- (6) 高等学校等において機械科若しくは電気科又はこれらに相当する課程を修めて卒業した後、8年以上水道等に関する技術上の実務に従事した経験を有する者（4年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者に限る。）
- (7) 10年以上水道等の工事に関する技術上の実務に従事した経験を有する者（5年以上水道の工事に関する技術上の実務に従事した経験を有する者に限る。）
- (8) 第1号又は第2号の卒業生であって、学校教育法に基づく大学院研究科において1年以上衛生工学若しくは水道工学に関する課程を専攻した後、又は大学の専攻科において衛生工学若しくは水道工学に関する専攻を修了した後、第1号の卒業生にあつては2年以上、第2号の卒業生にあつては3年以上水道等に関する技術上の実務に従事した経験を有するもの（第1号の卒業生にあつては1年以上、第2号の卒業生にあつては1年6月以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者に限る。）
- (9) 外国の学校において、第1号から第6号までに規定する課程に相当する課程を、それぞれ当該各号に規定する学校において修得する程度と同等以上に修得した後、それぞれ当該各号に規定する最低経験年数以上水道等に関する技術上の実務に従事した経験を有する者（それぞれ当該各号に規定する水道等の最低経験年数の2分の1以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者に限る。）
- (10) 技術士法（昭和58年法律第25号）第4条第1項の規定による第2次試験のうち上下水道部門に合格した者（選択科目として上水道及び工業用水道を選択した者に限る。）であつて、1年以上水道等に関する技術上の実務に従事した経験を有するもの（6月以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者に限る。）
- (11) 建設業法施行令（昭和31年政令第273号）第34条第1項及び第2項の規定による土木施工管理に係る1級の技術検定に合格した者であつて、3年以上水道等に関する技術上の実務に従事した経験を有するもの（1年6月以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者に限る。）

第4条各号を次のように改める。

- (1) 前条第1号、第3号又は第5号に規定する学校において土木工学科若しくは土木科又はこれらに相当する課程を修めて卒業した後（学校教育法による専門職大学の前期課程にあつては、修了した後）、同条第1号に規定する学校を卒業した者については3年以上、同条第3号に規定する学校を卒業した者（同法による専門職大学

の前期課程にあつては、修了した者) については5年以上、同条第5号に規定する学校を卒業した者については7年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者

(2) 前条第1号、第3号又は第5号に規定する学校において工学、理学、農学、医学若しくは薬学の課程又はこれらに相当する課程(土木工学科及び土木科並びにこれらに相当する課程を除く。)を修めて卒業した後(学校教育法による専門職大学の前期課程にあつては、修了した後)、同条第1号に規定する学校を卒業した者については4年以上、同条第3号に規定する学校を卒業した者(同法による専門職大学の前期課程にあつては、修了した者)については6年以上、同条第5号に規定する学校を卒業した者については8年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者

(3) 10年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者

(4) 前条第1号、第3号及び第5号に規定する学校において、工学、理学、農学、医学及び薬学に関する課程並びにこれらに相当する課程以外の課程を修めて卒業した(当該課程を修めて学校教育法に基づく専門職大学の前期課程(以下この号において「専門職大学前期課程」という。)を修了した場合を含む。)後、同条第1号に規定する学校の卒業生については5年以上、同条第3号に規定する学校の卒業生(専門職大学前期課程の修了者を含む。次号において同じ。)については7年以上、同条第5号に規定する学校の卒業生については9年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者

(5) 外国の学校において、第1号若しくは第2号に規定する課程又は前号に規定する課程に相当する課程を、それぞれ当該各号に規定する学校において修得する程度と同等以上に修得した後、それぞれ当該各号の卒業生ごとに規定する最低経験年数以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者

(6) 国土交通大臣及び環境大臣の登録を受けた者が行う水道の管理に関する講習の課程を修了した者

(7) 技術士法第4条第1項の規定による第2次試験のうち上下水道部門に合格した者(選択科目として上水道及び工業用水道を選択した者に限る。)であつて、1年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有するもの

(8) 建設業法施行令第34条第1項及び第2項の規定による土木施工管理に係る1級

の技術検定に合格した者であって、3年以上水道に関する技術上の実務に従事した
経験を有するもの

附 則

この条例は、令和7年4月1日から施行する。ただし、第4条各号の改正規定（同条第
6号に係る部分に限る。）は、公布の日から施行する。

参 考 資 料

草加市水道事業の布設工事監督者及び水道技術管理者の資格等に関する条例の一部を改正する条例の新旧対照表

旧	新
<p>(布設工事監督者の資格)</p> <p>第3条 条文略</p> <p>(1) <u>学校教育法(昭和22年法律第26号)による大学(短期大学を除く。以下同じ。)</u>の土木工学科又はこれに相当する課程において衛生工学又は水道工学に関する学科目を修めて卒業した後、<u>2年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者</u></p> <p>(2) <u>学校教育法による大学の土木工学科又はこれに相当する課程において衛生工学及び水道工学に関する学科目以外の学科目を修めて卒業した後、3年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者</u></p> <p>(3) <u>学校教育法による短期大学(同法による専門職大学の前期課程を含む。)</u>又は<u>高等専門学校において土木科又はこれに相当する課程を修めて卒業した後(同法による専門職大学の前期課程にあっては、修了した後)、5年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者</u></p> <p>(4) <u>学校教育法による高等学校又は中等教育学校において土木科又はこれに相当する課程を修めて卒業した後、7年以上水道</u></p>	<p>(布設工事監督者の資格)</p> <p>第3条 条文略</p> <p>(1) <u>学校教育法(昭和22年法律第26号)による大学(短期大学を除く。以下同じ。)</u>又は<u>旧大学令(大正7年勅令第388号)による大学において土木工学科又はこれに相当する課程を修めて卒業した後、3年以上水道、工業用水道、下水道、道路又は河川(以下この条において「水道等」という。)</u>に関する技術上の実務に従事した経験を有する者(1年6月以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者に限る。)</p> <p>(2) <u>学校教育法による大学又は旧大学令による大学において機械工学科若しくは電気工学科又はこれらに相当する課程を修めて卒業した後、4年以上水道等に関する技術上の実務に従事した経験を有する者(2年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者に限る。)</u></p> <p>(3) <u>学校教育法による短期大学(同法による専門職大学の前期課程を含む。)</u>若しくは<u>高等専門学校又は旧専門学校令(明治36年勅令第61号)による専門学校(次号において「短期大学等」という。)</u>において土木科又はこれに相当する課程を修め</p>

- に関する技術上の実務に従事した経験を有する者
- (5) 10年以上水道の工事に関する技術上の実務に従事した経験を有する者
- (6) 第1号又は第2号の卒業生であって、学校教育法による大学院研究科において1年以上衛生工学若しくは水道工学に関する課程を専攻した後、又は大学の専攻科において衛生工学若しくは水道工学に関する専攻を修了した後、第1号の卒業生にあつては1年以上、第2号の卒業生にあつては2年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者
- (7) 外国の学校において、第1号若しくは第2号に規定する課程及び学科目又は第3号若しくは第4号に規定する課程に相当する課程又は学科目を、それぞれ当該各号に規定する学校において修得する程度と同等以上に修得した後、それぞれ当該各号に規定する最低経験年数以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者
- (8) 技術士法（昭和58年法律第25号）第4条第1項の規定による第2次試験のうち上下水道部門に合格した者（選択科目として上水道及び工業用水道を選択したものに限る。）であつて、1年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者

- て卒業した後（同法による専門職大学の前期課程にあつては、修了した後。次号において同じ。）、5年以上水道等に関する技術上の実務に従事した経験を有する者（2年6月以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者に限る。）
- (4) 短期大学等において機械科若しくは電気科又はこれらに相当する課程を修めて卒業した後、6年以上水道等に関する技術上の実務に従事した経験を有する者（3年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者に限る。）
- (5) 学校教育法による高等学校若しくは中等教育学校又は旧中等学校令（昭和18年勅令第36号）による中等学校（次号において「高等学校等」という。）において土木科又はこれに相当する課程を修めて卒業した後、7年以上水道等に関する技術上の実務に従事した経験を有する者（3年6月以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者に限る。）
- (6) 高等学校等において機械科若しくは電気科又はこれらに相当する課程を修めて卒業した後、8年以上水道等に関する技術上の実務に従事した経験を有する者（4年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者に限る。）
- (7) 10年以上水道等の工事に関する技術上の実務に従事した経験を有する者（5年以上水道の工事に関する技術上の実務に従事した経験を有する者に限る。）
- (8) 第1号又は第2号の卒業生であつて、学校教育法に基づく大学院研究科において1年以上衛生工学若しくは水道工学に関する課程を専攻した後、又は大学の専攻科において衛生工学若しくは水道工学に関する専攻を修了した後、第1号の卒業生に

(水道技術管理者の資格)

第4条 条文略

あつては2年以上、第2号の卒業者にあつては3年以上水道等に関する技術上の実務に従事した経験を有するもの（第1号の卒業者にあつては1年以上、第2号の卒業者にあつては1年6月以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者に限る。）

(9) 外国の学校において、第1号から第6号までに規定する課程に相当する課程を、それぞれ当該各号に規定する学校において修得する程度と同等以上に修得した後、それぞれ当該各号に規定する最低経験年数以上水道等に関する技術上の実務に従事した経験を有する者（それぞれ当該各号に規定する水道等の最低経験年数の2分の1以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者に限る。）

(10) 技術士法（昭和58年法律第25号）第4条第1項の規定による第2次試験のうち上下水道部門に合格した者（選択科目として上水道及び工業用水道を選択した者に限る。）であつて、1年以上水道等に関する技術上の実務に従事した経験を有するもの（6月以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者に限る。）

(11) 建設業法施行令（昭和31年政令第273号）第34条第1項及び第2項の規定による土木施工管理に係る1級の技術検定に合格した者であつて、3年以上水道等に関する技術上の実務に従事した経験を有するもの（1年6月以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者に限る。）

(水道技術管理者の資格)

第4条 条文略

- (1) 布設工事監督者に必要な資格を有する者
- (2) 前条第1号、第3号及び第4号に規定する学校において土木工学以外の工学、理学、農学、医学若しくは薬学に関する学科目又はこれらに相当する学科目を修めて卒業した後（学校教育法による専門職大学の前期課程にあっては、修了した後）、同条第1号に規定する学校の卒業者については4年以上、同条第3号に規定する学校の卒業者（同法による専門職大学の前期課程にあっては、修了者）については6年以上、同条第4号に規定する学校の卒業者については8年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者
- (3) 10年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者
- (4) 前条第1号、第3号及び第4号に規定する学校において、工学、理学、農学、医学及び薬学に関する学科目並びにこれらに相当する学科目以外の学科目を修めて卒業した後（学校教育法による専門職大学の前期課程にあっては、修了した後）、同条第1号に規定する学校の卒業者については5年以上、同条第3号に規定する学校の卒業者（同法による専門職大学の前期課程にあっては、修了者）については7年以上、同条第4号に規定する学校の卒業者については9年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者
- (5) 外国の学校において、第2号に規定する学科目又は前号に規定する学科目に相当する学科目を、それぞれ当該各号に規定する学校において修得する程度と同等以上に修得した後、それぞれ当該各号の卒業者ごとに規定する最低経験年数以上水道に

- (1) 前条第1号、第3号又は第5号に規定する学校において土木工学科若しくは土木科又はこれらに相当する課程を修めて卒業した後（学校教育法による専門職大学の前期課程にあっては、修了した後）、同条第1号に規定する学校を卒業した者については3年以上、同条第3号に規定する学校を卒業した者（同法による専門職大学の前期課程にあっては、修了した者）については5年以上、同条第5号に規定する学校を卒業した者については7年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者
- (2) 前条第1号、第3号又は第5号に規定する学校において工学、理学、農学、医学若しくは薬学の課程又はこれらに相当する課程（土木工学科及び土木科並びにこれらに相当する課程を除く。）を修めて卒業した後（学校教育法による専門職大学の前期課程にあっては、修了した後）、同条第1号に規定する学校を卒業した者については4年以上、同条第3号に規定する学校を卒業した者（同法による専門職大学の前期課程にあっては、修了した者）については6年以上、同条第5号に規定する学校を卒業した者については8年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者
- (3) 10年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者
- (4) 前条第1号、第3号及び第5号に規定する学校において、工学、理学、農学、医学及び薬学に関する課程並びにこれらに相当する課程以外の課程を修めて卒業した（当該課程を修めて学校教育法に基づく専門職大学の前期課程（以下この号において

関する技術上の実務に従事した経験を有する者

(6) 厚生労働大臣の登録を受けた者が行う水道の管理に関する講習の課程の修了者

「専門職大学前期課程」という。)を修了した場合を含む。)

後、同条第1号に規定する学校の卒業者については5年以上、同条第3号に規定する学校の卒業者(専門職大学前期課程の修了者を含む。次号において同じ。)については7年以上、同条第5号に規定する学校の卒業者については9年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者

(5) 外国の学校において、第1号若しくは第2号に規定する課程又は前号に規定する課程に相当する課程を、それぞれ当該各号に規定する学校において修得する程度と同等以上に修得した後、それぞれ当該各号の卒業者ごとに規定する最低経験年数以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有する者

(6) 国土交通大臣及び環境大臣の登録を受けた者が行う水道の管理に関する講習の課程を修了した者

(7) 技術士法第4条第1項の規定による第2次試験のうち上下水道部門に合格した者(選択科目として上水道及び工業用水道を選択した者に限る。)であって、1年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有するもの

(8) 建設業法施行令第34条第1項及び第2項の規定による土木施工管理に係る1級の技術検定に合格した者であって、3年以上水道に関する技術上の実務に従事した経験を有するもの

第103号議案

新田駅東口地区調整池築造工事請負契約の変更契約の締結について

令和5年9月25日請負契約を締結した新田駅東口地区調整池築造工事について、次のとおり変更契約を締結したいので、地方自治法（昭和22年法律第67号）第96条第1項第5号及び議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（昭和39年条例第1号）第2条の規定により、議会の議決を求める。

- | | |
|-----------|---|
| 1 契約の目的 | 新田駅東口地区調整池築造工事 |
| 2 原契約の金額 | 254,142,900円
〔うち取引に係る消費税及び地方消費税の額〕
23,103,900円 |
| 3 変更契約の金額 | 268,840,000円
〔うち取引に係る消費税及び地方消費税の額〕
24,440,000円 |
| 4 変更による増額 | 14,697,100円
〔うち取引に係る消費税及び地方消費税の額〕
1,336,100円 |
| 5 契約の相手方 | 新日本・王保保特定建設工事共同企業体
代表構成員 埼玉県草加市氷川町2179番地12
新日本建設工業株式会社
代表取締役 保 正 昭
構 成 員 埼玉県草加市神明一丁目4番42号
王保保建設工業株式会社
代表取締役 河 野 博 子 |

令和6年12月5日提出

草加市長 瀬 戸 百合子

提 案 理 由

新田駅東口地区調整池築造工事について、仮設工の一部、地中埋設物の処分量、地盤改良工事の改良本数等に変更が生じたことにより、工事費に増額が生じるため、請負契約の変更契約を締結する必要を認めた。

これがこの議案を提出する理由である。

参 考 資 料

見 積 結 果 表

工 事 名 新田駅東口地区調整池築造工事

見 積 日 令和6年11月13日

(単位 円)

見 積 業 者 名	見 積 金 額
新日本・玉保保特定建設工事共同企業体	244,400,000

第104号議案

財産の取得について

次の財産を取得したので、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（昭和39年条例第1号）第3条の規定により、議会の議決を求める。

- 1 取得財産 小学校教師用指導書等
- 2 取得価格 73,548,759円
〔うち取引に係る消費税及び地方消費税の額〕
6,590,728円
- 3 契約の相手方 埼玉県草加市住吉一丁目11番65号
有限会社大坂屋書店
代表取締役 武内 徹

令和6年12月5日提出

草加市長 瀬戸 百合子

提 案 理 由

令和2年度に小学校教師用指導書等を取得したことについて、議会の議決を求める。
これがこの議案を提出する理由である。

参 考 資 料

見 積 結 果 表

品 名 小学校教師用指導書等

見 積 日 令和2年4月3日

(単位 円)

見 積 業 者 名	見 積 金 額
有限会社大坂屋書店	66,958,031

第105号議案

財産の取得について

次の財産を取得したので、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（昭和39年条例第1号）第3条の規定により、議会の議決を求める。

- 1 取得財産 小学校教師用指導書
取得価格 68,818,750円
〔うち取引に係る消費税及び地方消費税の額〕
6,256,250円
契約の相手方 埼玉県草加市住吉一丁目11番65号
有限会社大坂屋書店
代表取締役 武内 徹

- 2 取得財産 小学校指導者用デジタル教科書
取得価格 33,541,200円
〔うち取引に係る消費税及び地方消費税の額〕
3,049,200円
契約の相手方 埼玉県草加市住吉一丁目11番65号
有限会社大坂屋書店
代表取締役 武内 徹

令和6年12月5日提出

草加市長 瀬戸 百合子

提 案 理 由

令和6年度に小学校教師用指導書及び小学校指導者用デジタル教科書を取得したことについて、議会の議決を求める。

これがこの議案を提出する理由である。

第106号議案

市道路線の廃止について

市道路線を次のとおり廃止したいので、道路法（昭和27年法律第180号）第10条第3項において準用する同法第8条第2項の規定により、議会の議決を求める。

令和6年12月5日提出

草加市長 瀬戸 百合子

提 案 理 由

市道11156号線ほか7路線は路線を延長するため、市道11472号線は道路改良工事により路線を統合するため、市道40125号線は一般交通の用に供する必要がなくなったため、それぞれ廃止する必要を認めた。

これがこの議案を提出する理由である。

整理番号	路線名	起 点	終 点	重要な経過地
6-1	11156	草加市旭町四丁目 188番13地先	草加市旭町四丁目 188番3地先	
6-2	11472	草加市新善町字甚蔵 184番1地先	草加市新善町字甚蔵 188番2地先	
6-3	11606	草加市金明町字堤内 1074番29地先	草加市金明町字堤内 1074番11地先	
6-4	31313	草加市苗塚町字塚前 164番4地先	草加市苗塚町字塚前 180番4地先	
6-5	31436	草加市谷塚町字西地総田耕地 1111番9地先	草加市谷塚町字西地総田耕地 1112番3地先	
6-6	31510	草加市新里町字通 965番2地先	草加市新里町字通 952番6地先	
6-7	31792	草加市草加一丁目 83番12地先	草加市草加一丁目 97番地先	
6-8	40125	草加市吉町二丁目 177番1地先	草加市吉町二丁目 178番1地先	
6-9	40221	草加市吉町四丁目 870番地先	草加市吉町四丁目 876番23地先	
6-10	40820	草加市吉町二丁目 356番3地先	草加市吉町二丁目 219番1地先	

第107号議案

市道路線の認定について

市道路線を次のとおり認定したいので、道路法（昭和27年法律第180号）第8条第2項の規定により、議会の議決を求める。

令和6年12月5日提出

草加市長 瀬戸 百合子

提 案 理 由

市道9017号線ほか24路線は寄附を受けたため、市道11156号線ほか7路線は路線を延長するため、それぞれ認定する必要を認めた。

これがこの議案を提出する理由である。

整理番号	路線名	起 点	終 点	重要な経過地
6-1	9017	草加市松原四丁目 790番251地先	草加市松原四丁目 790番238地先	
6-2	9018	草加市松原四丁目 790番84地先	草加市松原四丁目 790番187地先	
6-3	11156	草加市旭町四丁目 182番11地先	草加市旭町四丁目 188番13地先	
6-4	11606	草加市金明町字堤内 1065番11地先	草加市金明町字堤内 1074番29地先	
6-5	11684	草加市清門一丁目 298番2地先	草加市清門一丁目 298番10地先	
6-6	11685	草加市清門一丁目 369番3地先	草加市清門一丁目 339番2地先	
6-7	11686	草加市新善町字甚蔵 67番11地先	草加市新善町字甚蔵 67番8地先	
6-8	11687	草加市新善町字甚蔵 116番21地先	草加市新善町字甚蔵 116番18地先	
6-9	11688	草加市栄町二丁目 703番22地先	草加市栄町二丁目 703番20地先	
6-10	11689	草加市松原四丁目 790番12地先	草加市松原四丁目 790番269地先	
6-11	11690	草加市松原四丁目 790番263地先	草加市松原四丁目 790番201地先	
6-12	11691	草加市松原四丁目 790番186地先	草加市松原四丁目 790番80地先	
6-13	11692	草加市松原四丁目 790番113地先	草加市松原四丁目 790番107地先	
6-14	11693	草加市草加三丁目 584番12地先	草加市草加三丁目 583番6地先	
6-15	11694	草加市小山一丁目 2924番1地先	草加市小山一丁目 2931番3地先	
6-16	11695	草加市草加三丁目 279番1地先	草加市草加三丁目 271番1地先	
6-17	21122	草加市青柳七丁目 2619番6地先	草加市青柳七丁目 2619番11地先	
6-18	21123	草加市青柳八丁目 2425番15地先	草加市青柳八丁目 2425番17地先	
6-19	21124	草加市青柳六丁目 3348番5地先	草加市青柳六丁目 3348番1地先	
6-20	31313	草加市苗塚町字塚前 164番4地先	草加市西町 700番10地先	
6-21	31436	草加市谷塚町字西地総田耕地 1111番9地先	草加市谷塚町字西地総田耕地 1119番1地先	
6-22	31510	草加市新里町字通 961番7地先	草加市新里町字通 927番17地先	
6-23	31792	草加市草加一丁目 83番12地先	草加市草加一丁目 102番7地先	
6-24	31802	草加市遊馬町字本田南通 200番10地先	草加市遊馬町字本田南通 200番7地先	

整理番号	路線名	起 点	終 点	重要な経過地
6-25	31803	草加市新里町字石橋通 1077番2地先	草加市新里町字石橋通 1080番13地先	
6-26	31804	草加市両新田西町字塚田 339番1地先	草加市両新田西町字塚田 339番11地先	
6-27	31805	草加市両新田西町字前 161番23地先	草加市両新田西町字前 161番10地先	
6-28	31806	草加市谷塚町字東地総田耕地 595番19地先	草加市谷塚町字東地総田耕地 613番6地先	
6-29	40221	草加市吉町四丁目 875番2地先	草加市吉町四丁目 868番22地先	
6-30	40820	草加市吉町二丁目 356番3地先	草加市吉町二丁目 221番17地先	
6-31	40824	草加市中央一丁目 47番5地先	草加市中央一丁目 47番10地先	
6-32	40825	草加市吉町四丁目 863番4地先	草加市吉町四丁目 863番1地先	
6-33	40826	草加市吉町四丁目 861番10地先	草加市吉町四丁目 865番1地先	

第108号議案

人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

竹村圭司氏を人権擁護委員に推薦したいので、人権擁護委員法（昭和24年法律第139号）第6条第3項の規定により、議会の意見を求める。

住 所 草加市 [REDACTED]

氏 名 たけ むら けい じ
竹 村 圭 司

生年月日 昭和 [REDACTED] 年 [REDACTED] 月 [REDACTED] 日

令和6年12月5日提出

草加市長 瀬 戸 百合子

提 案 理 由

人権擁護委員竹村圭司氏は、令和7年3月31日をもって任期満了となるので、引き続き同氏を人権擁護委員に推薦したく、人権擁護委員法第6条第3項の規定により、議会の意見を求める。

これがこの議案を提出する理由である。

参 考 資 料

経 歴

住 所 草加市 [REDACTED]
氏 名 竹 村 圭 司
生年月日 昭和 [REDACTED] 年 [REDACTED] 月 [REDACTED] 日 ([REDACTED] 歳)
学 歴 平成 8 年 3 月 明治大学法学部法律学科卒業
職 歴 等 平成 8 年 4 月 有限会社中津義塾入社
平成 13 年 8 月 同社退社
平成 15 年 9 月 中山仁子司法書士事務所入所
平成 15 年 11 月 司法書士試験合格
平成 17 年 5 月 中山仁子司法書士事務所退所
平成 17 年 6 月 司法書士登録
平成 17 年 7 月 竹村司法書士事務所開設、現在に至る。
平成 31 年 4 月 人権擁護委員に就任、現在に至る。

令和 6 年

草加市議会 1 2 月定例会報告

草 加 市

報 告 目 次

第 3 0 号報告	専決処分の報告について……………	1
第 3 1 号報告	専決処分の報告について……………	5
第 3 2 号報告	専決処分の報告について……………	9

第30号報告

専決処分の報告について

地方自治法（昭和22年法律第67号）第180条第1項の規定により、別紙のとおり専決処分したので、同条第2項の規定により報告する。

令和6年12月5日提出

草加市長 瀬戸 百合子

専 決 処 分 書

次の事項について、地方自治法（昭和22年法律第67号）第180条第1項の規定により、議会の議決により指定された事項について専決処分する。

損害賠償の額を定めることについて

草加市は、草加市の賦課決定の瑕疵により生じた損害賠償の額を次のとおり定めるものとする。

1 損害賠償の額 14,185円

内訳 賦課決定の瑕疵による損害賠償の額 14,185円

2 損害賠償の相手方

住 所 草加市 [REDACTED]

氏 名 [REDACTED]

3 事故の概要

令和6年度固定資産税・都市計画税の賦課徴収において、相続人 [REDACTED] 氏に課税するところを誤って被相続人に課税し、当該被相続人が口座振替を登録していた預金口座から徴収を行ったところ、残高不足のため自動融資が実行され、 [REDACTED] 氏に貸付金、貸付金利及びこれらの支払に要する経費を発生させた。

専 決 処 分 理 由

令和6年度固定資産税・都市計画税に係る賦課決定の瑕疵に対し、その損害を賠償する
必要を認めた。

したがって、地方自治法第180条第1項の規定により、議会の議決により指定された
事項について専決処分する。

令和6年9月10日

草加市長 瀬戸 百合子

第 3 1 号報告

専決処分の報告について

地方自治法（昭和 2 2 年法律第 6 7 号）第 1 8 0 条第 1 項の規定により、別紙のとおり専決処分したので、同条第 2 項の規定により報告する。

令和 6 年 1 2 月 5 日提出

草加市長 瀬 戸 百合子

専 決 処 分 理 由

草加市氷川町 2 1 5 7 番地 6 地先において発生した事故に対し、その損害を賠償する必要を認めた。

したがって、地方自治法第 1 8 0 条第 1 項の規定により、議会の議決により指定された事項について専決処分する。

令和 6 年 9 月 2 0 日

草加市長 瀬 戸 百合子

第32号報告

専決処分の報告について

地方自治法（昭和22年法律第67号）第180条第1項の規定により、別紙のとおり専決処分したので、同条第2項の規定により報告する。

令和6年12月5日提出

草加市長 瀬戸 百合子

専 決 処 分 書

次の事項について、地方自治法（昭和22年法律第67号）第180条第1項の規定により、議会の議決により指定された事項について専決処分する。

損害賠償の額を定めることについて

草加市は、草加市の管理瑕疵により生じた事故の損害賠償の額を次のとおり定めるものとする。

1 損害賠償の額 52,800円

内訳 物件損害賠償の額 52,800円

(全国市長会学校災害賠償補償保険により全額補填)

2 損害賠償の相手方

住 所 千葉県市原市馬立1704番地1

氏 名 鈴木自動車整備工場株式会社 代表取締役 鈴木 秀 明

3 事故の概要

令和6年7月12日午後5時30分頃、草加市瀬崎五丁目3番1号の草加市立瀬崎中学校の校庭において、同校陸上部が円盤投げの練習をしていたところ、円盤が柵及び植樹を挟んで駐車していた鈴木自動車整備工場株式会社所有の自動車に衝突し、車両を損傷した。

専 決 処 分 理 由

草加市立瀬崎中学校において発生した事故に対し、その損害を賠償する必要を認めた。
したがって、地方自治法第180条第1項の規定により、議会の議決により指定された
事項について専決処分する。

令和6年10月3日

草加市長 瀬戸 百合子